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یادداشت، اخبار و گزارش هایی درباره مردم و زندگی

 کارتون

به فکر زلزله های نیامده باشیم
فلات ایران یکی از فلات هایی اســـت 
که گســـل های فراوانـــی دارد. گرچه 
امروز نام این گسل ها یادآور زلزله های 
ویران کننده اســـت، اما باید بدانیم بیشترین فرصت های زندگی 
در طول چندین هزار ســـال ســـکونت در ایـــران، اتفاقا در روی 
گســـل ها اتفاق افتاده، چراکه گســـل ها آب را به ســـطح زمین 
هدایـــت می کنند و آبادانی و زندگـــی و امکان ایجاد قنات و باغ 
فراهم را می کنند. مهم ترین و قدیمی ترین شـــهرهای ما معمولا 

روی گسل ها ایجاد شده است. 
این تنها وضعیت ایران نیســـت، کشورهایی مثل ژاپن و آمریکا 
نیز وضعیتی به مراتب پیچیده تر دارند، به طوری که شـــاهدیم 
در شـــهرهای ژاپـــن یـــا سانفرانسیســـکو و لس آنجلس مرتب 
زلزلـــه می آید، این در حالی اســـت که آنها خودشـــان را برای 
زلزله تجهیز کرده اند و به همین دلیل کمترین آســـیب متوجه 

حیات شان می شود. 
زلزله واکنش طبیعی کره ای اســـت که ما در آن زندگی می کنیم و 
بیشـــتر از حق و حقوق مان به آن تعدی کرده ایم. ما باید شـــناخت 
درســـتی به زلزلـــه پیدا کنیم و خودمان را بـــا آن هماهنگ کنیم و 
این هماهنگی برای کلانشـــهرها بیشـــتر لازم است. اما متاسفانه 
در تهران به دلیل نادیده گرفتن واقعیت ها و مبانی زندگی شـــهری 
شهروندی و حقوق عمومی و قوانین و مقررات هر زلزله ای می تواند 

تبدیل به فاجعه شود. 
بررســـی هایی که شـــرکت ژاپنی جایکا چند سال پیش روی زلزله 
احتمالی تهران انجام داده نشـــان می دهد که اگر گســـل ری، که 
گسلی کم ظرفیت تر است فعال شود و زلزله ای در حد شش ریشتر 
تولیـــد کند، به دلیل ســـاختارهای ناپایدار جنـــوب تهران، تراکم 
جمعیتـــی و بی دقتی در ایجاد ظرفیت های مناســـب برای زندگی 
جمعی، می توان تا چند میلیون کشـــته بدهد و کل شـــهر تهران را 

تهدید کند و سکونت را در این شهر از بین ببرد. 
این در حالی است که اگر گسل شمال تهران که گسلی کم فعال تر، 
اما پرقدرت تر اســـت و ظرفیت زلزله تا هشـــت ریشـــتر را هم دارد، 
فعال شـــود، به دلیل تراکم کمتر، پایداری بیشتر و قطعات بزرگ تر 

خسارت های کمتری را به شهر وارد می کند. 
اما با توجه به شرایط موجود باید دو مقوله را برای کاهش آسیب ها 
در زمان زلزله احتمالی در نظر گرفت. یکی در حوزه وظایف بخش 
دولتی و شهری است و دیگری مسئولیت هایی است که به مالکیت 
خصوصـــی برمی گردد. مســـاله دوم را باید با قوانین و کنترل های 
قانونمند ســـازماندهی کرد. اما مساله مهم آن بخشی است که به 
عهده دولت و شهرداری برای تجهیز و توانمندی های عمومی است 
تا شـــهر در مواقع بروز حادثه بتواند تاب آوری داشته باشد و پاسخ 

نیازهای مردم را بدهد. 

 طلای زرد یا سفید

با چه لباسی مناسب است
فرهیختـــگان   آیا می دانید با چـــه لباس هایی باید از طلاهای زرد یا 

از طلای سفید استفاده کنید تا شیک تر و زیباتر به چشم بیاید؟ 
طلای زرد به خاطر رنگ به خصوصی که دارد به شما اجازه نمی دهد 
تا هر لباسی را که دوست دارید بپوشید، زیرا هارمونی و ترکیب رنگ 
طلایی با هر رنگی شیک و زیبا نمی شود. موارد استفاده طلای زرد 
در روز و شب تفاوت دارد؛ در روز بهتر است از طلاهای زرد استفاده 

کنید تا شیک تر و زیبا تر به نظر برسید. 
طلای ســـفید بیشتر مورد توجه و پســـند افراد جوان است، طلای 
سفید دارای مزیت های بیشتری نسبت به طلای زرد است، طلای 
سفید را با لباس هایی با رنگ هایی متفاوت می توانید بپوشید. زیرا 
با پوشـــیدن لباس های با رنگ های متفاوت می توانید زیبایی خود 

را با جواهرات و طلا های سفید افزایش دهید. 

شماره جدید »زنان امروز« منتشر شد 
فرهیختگان   شـــماره جديد ماهنامه »زنان امروز« پس از چند ماه وقفه 
منتشـــر شد. عکس روی جلد شماره نخست دوره جدید این ماهنامه 
با تیتر »ما نجاریم، مهندس نیستیم« درباره شغل های منحصر به فرد و 
متفاوت زنان است. گفت وگو با فرح اصولی، تحلیل هایی درباره شکست 
هیلاری کلینتون و مطالبی درباره بهداشت زنان، از دیگر مطالب این 
شماره زنان امروز است. پرونده ای درباره توران میرهادی و ادبیات زنان 
و آثار منتشرشده نیز در این شماره به چشم می خورد. آن طور که شهلا 
شرکت، مدیرمسئول ماهنامه زنان نوشـــته است، انتشار دوباره این 
ماهنامه، باوجود تمام مشکلات مادی، پاسخی به دغدغه های زنان 
است. این مجله با قیمت 10 هزار تومان در کتاب فروشی ها و دکه های 

روزنامه فروشی در دسترس مخاطبان قرار دارد. 

 زخم بستر را
چگونه درمان کنیم

 شلوغی بیمارستا ن های دولتی 
با اجرای طرح تحول سلامت

فرهیختگان   زخم بستر عارضه ای است که در نتیجه بستری 
شدن یا نشستن طولانی مدت ایجاد می شود. این مشکل 
بیشـــتر در افراد سالخورده و کسانی که به دلیل معلولیت 
قادر به حرکت نیســـتند، روی برآمدگی های اســـتخوانی 
ایجاد می شـــود. کم خونی موضعی منجر به زخم عمیق 

مقاوم به درمان می شود. 
نظر به آنکه درمان زخم بستر بسیار سخت و طولانی است، 
بهترین کار جلوگیری از ایجاد آن در افراد مساعد به ایجاد 
زخم اســـت؛ به این منظور افـــراد بیمار باید از بی حرکتی 
طولانی پرهیز کنند و در صورت نداشـــتن امکان حرکت 
بهتر است مرتب جابه جا شود و روی نواحی فشار پوستی 
به آرامی ماساژ داده و برای حفظ رطوبت پوست از کرم های 

مرطوب کننده استفاده شود. 
همچنین استفاده از تشـــک مواج می تواند در کاهش 
این عارضه موثر باشـــد. اگر زخم های بستر، در مراحل 
یک یا دو باشـــند با درمان مناسب می توانند در عرض 
چنـــد هفته بهبود یابند. درمان مراحل ســـوم و چهارم 

مشکل تر است. 
در بیمارانی که به علت بیماری شـــدید و مزمن دیگر امید 
چندانی به زندگی ندارند فقط ســـعی در کاهش درد زخم 

بستر می شود. 
مهم تریـــن فعالیت برای کاهش این عارضه کم کردن 
فشـــار روی منطقه ای اســـت که بســـیار روی زمین 
می ماند. بیمار با زخم بســـتر باید مرتبا تغییر وضعیت 
داده شـــود و همچنین در وضعیت مناسب قرار گیرد. 
کســـی که در روی صندلی چرخدار می نشـــیند باید 
هر 15 دقیقه و کســـی که دراز کشـــیده اســـت باید 
هر یک ســـاعت یک بار وضعیت خـــود را عوض کند. 
همچنین اســـتفاده از بالش یا بالشـــتک ها می تواند 
به بیمار کمک کند تا در وضعیت مناســـب قرار گیرد، 
به طوری که فشـــار زیادی به محل زخم وارد نشـــود. 
از بالشـــتک های حـــاوی هوا یـــا آب می توان در زیر 
محل هایی که زخم ایجاد شـــده است استفاده کرد تا 

فشار کمتری به آن وارد شود. 

فرهیختـــگان   اجـــرای طرح تحول ســـلامت، بـــا توجه به 
الکترونیکی نشـــدن سیستم درمان و اجرایی نشدن طرح 
پزشـــک خانواده، به جای پیشـــگیری از بیماری و کاهش 
مراجعات به مراکز درمانی، بیمارستان های دولتی را شلوغ تر 
از پیش کرده به طوری که در برخی بیمارستان های دولتی، 
بیمار در گوشـــه راهروهای بیمارستان نگهداری می شود. 
گرچه افزایش بودجه وزارت بهداشت و طرح تحول، باعث 
شـــده این طرح فعلا ســـر پا بماند، اما در صورت اجرایی 
نشدن طرح نسخه الکترونیک، مشکلات بودجه ای بیش 
از پیش دامان وزارت بهداشت را می گیرد. مهرداد لاهوتی، 
نماینده مجلس شورای اسلامی هم با اشاره به اینکه با طرح 
تحول سلامت همه مردم را به سمت بیمارستان های دولتی 
کشـــاندیم، گفت: »اکنون با محدودیت تخت بیمارستان 
روبه رو هستیم و بیماران را در گوشه کنار بیمارستان جای 
می دهیم.« به عقیده او، وزارت بهداشت باید کار تخصصی 
خودش را انجام دهد و به بحث های حاشیه ای مانند بیمه و 
تعرفه نپردازد تا مورد این همه انتقاد قرار نگیرد، اما متاسفانه 
کســـی به حرف ما گوش نداد. لاهوتی تاکید کرد: »ما اول 
باید پول خودمان را محاسبه می کردیم و سپس خدمات را 
به مردم ارائه می دادیم. من به عنوان یک بیمه شونده خودم 
باید تشخیص بدهم که به کدام بیمارستان بروم، نه اینکه 
به اجبار به بیمارســـتان دولتی بروم.« این نماینده مجلس 
توضیح داد: »پیش از آن ما فکر این را نکرده بودیم که وقتی 
بیمارستان ها می خواهند خدمات اضافه بدهند، پرستاران و 
دیگر عوامل بیمارستان به کارانه اضافه احتیاج دارند. ورود 
این حجم مردم به بیمارستان ها را باید پیش بینی می کردیم 

که متاسفانه این امر محقق نشد.«
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  فیروزه مظفری  تروریسم در آستانه سال نو مسیحی

رسول اکرم)ص(: 
محبوب ترین بندگان در پیشگاه خدا پرهیزکاران گمنامند.

کـــــــــــلام
معصــــوم)ع(

 فرناز استادنوبری
 خبرنگار گروه مردم

 عکس نوشت

فرهیختگان   پرندگانی 
که در تهران و در 

آلودگی هوا و سرمای این 

روزهای پایتخت و دور از 

دغدغه های شهروندی 

ساکنان این شهر روی 

شانه های شیرهای سنگی 

ساختمان وزارت کشور 

در میدان مشق تهران جا 

خوش کرده اند.

 چهره روز

»پلیـس حـق پیگیـری ایـن اظهـارات را بـرای خـود محفـوظ  

سـاجدی نیا،  سـردار حسـین  اظهـارات  ایـن  می دانـد.« 

رئیس پلیـس پایتخـت اسـت در واکنـش بـه اظهـارات برخـی اعضـای 

شـورای شـهر تهـران مبنی بـر مشـکوک بـودن ترافیک یک ماه گذشـته 

خیابان هـا و برکنـاری سـردار تیمـور حسـینی، فرمانـده سـابق پلیـس 

راهنمایـی و رانندگـی تهـران بـا فشـار شـهردار. سـاجدی نیا کـه بـه 

خاطـر همیـن اظهارنظـر، صحبت هایـش در سـایت ها و کانال هـای 

تلگرامـی انعـکاس  زیـادی داشـت، توضیح داد: »خود اعضای شـورای 

شـهر پاسـخ ایـن عضـو را دادنـد و لزومی ندارد من در ایـن زمینه وارد 

شـوم.« او همچنیـن گفـت: »از اعضـای شـورای اسـلامی شـهر تهران 

بـه خاطـر توجـه و عنایتـی کـه به مسـائل امنیتـی و ترافیکـی پایتخت 

دارند کمال تشـکر را دارم و خوشـحالم که اعضای شـورای شهر درباره 

مسـائل ایمنـی و امنیتـی در کلانشـهر 

تهران با پلیس همسـو هسـتند.« جلسه 

سه شـنبه هفتـه گذشـته شـورای شـهر 

تهـران بـا حضـور سـردار محمدرضـا 

میهمانـدار، رئیس پلیـس جدیـد راهور 

تهـران، دربـاره ترافیـک شـدید چنـد 

هفتـه اخیـر بود. 

 هزاران آواره سیل

در اندونزی 

مرکـــز مدیریـــت بحـــران اندونـــزی اعـــلام  

کـــرد: »جـــاری شـــدن ســـیل در مرکـــز 

اندونـــزی بیـــش از ۱۰۰ هـــزار نفـــر را ســـرگردان و 

ــت.«  ــرده اسـ آواره کـ

ســـوتوپو پـــوروو نوگهروهـــو، ســـخنگوی مرکـــز 

مدیریـــت بحـــران اندونـــزی گفـــت: »در جریـــان 

حادثـــه جـــاری شـــدن ســـیل در اســـتان ســـوندای 

ـــکونی، ۶۰  ـــد مس ـــزار واح ـــه ۲۰ ه ـــک ب ـــی نزدی غرب

مرکـــز ارائه دهنـــده خدمـــات بهداشـــتی و دو پـــل 

آســـیب دیده انـــد. همچنیـــن فـــرودگاه اصلـــی 

ـــت.  ـــده اس ـــی در آم ـــت تعطیل ـــه حال ـــتان ب ـــن اس ای

جـــاری شـــدن ســـیل همچنیـــن بـــه مختـــل شـــدن 

ـــت  ـــده اس ـــر ش ـــرق منج ـــع ب ـــی و قط ـــوط ارتباط خط

ـــه رو  ـــکل روب ـــا مش ـــانی را ب ـــات امدادرس ـــه عملی ک

کـــرده اســـت.« 

بـــه گـــزارش »شـــینهوا«، مرکـــز مدیریـــت بحـــران 

اندونـــزی اعـــلام کـــرده اســـت بـــا انجـــام ارزیابی هـــای 

بیشـــتر احتمـــال افزایـــش خســـارت های ناشـــی از ایـــن 

حادثـــه طبیعـــی وجـــود دارد. 

 یادداشت

 مدولباس

 دکه

 کلینیک سلامت

گزارش »فرهیختگان« از روح زخمی یک شهر

بم، ۱3 سال پس از فاجعه
امروز 13 ســـال از روزی که پیکر عـــروس و داماد بمی از زیر آوار بیرون 
کشـــیده شـــد می گذرد؛ از روزی که حدود 30 هزار نفر کشته و هزاران 
کودک بی مادر یا پدر شـــدند. از روزی که بخش عمده ارگ بم، بنای دو 
هزار و 500 ساله این شهر، تخریب شد و ده ها هزار خانواده بی خانمان 
شـــدند. در 13 سالی که از چنین روزی می گذرد اقدامات زیادی برای 
بازسازی و مرمت این شهر انجام شد که از نظر بعضی اقدامات خوب و 
مثبتی بود و بعضی ها نیز این اقدامات را در برابر 13 سالی که گذشته 
تلاش ناچیزی می دانند. شهروندان بم از وضعیت مرمت شهر و امکانات گله دارند و بعضی مسئولان 
از ســـرعت پیشرفت شهر راضی هستند، بیماران از نداشتن تخت در بیمارستان و بستری شدن 
روی زمین در بیمارستان گله مندند و جراحی که هشت سال است در این شهر خدمت می کند به 
نظرش اقدامات خوبی انجام شده است. در این گزارش به سراغ مردم و مسئولان از اقشار مختلف 
رفته ایم و بازسازی شهر را از نگاه هایی متفاوت بررسی کرده ایم. حبیب الله نیکزادی، نماینده بم 
در مجلس شورای اسلامی درباره وضعیت این شهر به »فرهیختگان« گفت: »در مقابل آن فاجعه 
عظیمی که اتفاق افتاد خیلی خوب این شهر را دوباره زنده کرده اند، ولی کمبودهایی هم وجود 
دارد که از دولت می خواهیم به ما کمک کند.« او با بیان اینکه نشـــاط در بم وجود ندارد، ادامه 
داد: »یکی از مشکلات اصلی ما تالمات روحی شهروندان است که پس از آن فاجعه بیشتر مردم 
به آن دچار شدند. نبودن امکانات تفریحی در شهر یکی از مهم ترین مشکلاتی است با آن درگیر 
هستیم، زیرا هم زمان با زلزله بم نشاط هم از بم پر کشید.« نیکزادی همچنین گفت: »تقریبا تمام 
مدارس در زلزله بم تخریب شد و هنوز هم به تعداد کافی مدرسه نداریم. برخی از دانش آموزان در 
کلاس هایی که در کانکس برگزار می شـــود دوران تحصیل خود را می گذرانند.« کمال جوانمرد، 
عضو شورای شهر کرمان و استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت درباره مشکلات این شهر به 
»فرهیختگان« گفت: »بم بازسازی شده، اما پاکسازی نشده است. نباید زحماتی که مسئولان برای 
بازسازی شهر کشیده اند نادیده گرفت، اما هنوز کودکان در کوچه های خاکی بازی می کنند بیشتر 
کوچه ها آسفالت نشده است.« جوانمرد مشکل دیگر شهر را نداشتن روح سالم عنوان کرد و گفت: 
»امروز بم با کمک مســـئولان روی پای خود ایستاده و جسمش تقریبا بهبود پیدا کرده، اما هنوز 
سلامت روح خود را به دست نیاورده است. روح شهر هنوز التیام نیافته است. از لحاظ ساختاری 
برای شهر زحمات زیادی کشیده شده است، اما مراکز فرهنگی، هنری تفریحی و... هنوز شاداب 

و فعال نیست و روح زخم خورده شهر تا زمانی که این مراکز شاداب نشود ترمیم نخواهد شد.« 

 گازرسانی پس از ۱3 سال
یکی از شهروندان بم که از کارمندان بانک این شهر است درباره وضعیت این شهر پس از زلزله 
به »فرهیختگان« گفت: »بودجه ای که دولت در ســـال 83 برای گازرســـانی این شهر داد هنوز 
تبدیل به گاز برای مردم بم نشده است. به تازگی و در دولت جدید چند نقطه از محله های خوب 
بم گازرسانی شده و هر وقت پیگیری می کنیم می گویند به نوبت به تمام مناطق می رسیم.« او 
همچنین گفت: »بخشـــی از خیابان امام خمینی)ره( بم را سنگفرش کردند و پیاده روی بسیار 
زیبایی ساختند، بیش از 500 میلیون تومان بودجه برای این خیابان هزینه شد و درنهایت همه 
خیابان را تخریب کردند و قرار شد بلوار بکشند و دیگر به آن صورتی که درست شده بود نباشد.« 
او همچنین درباره بیمارســـتان های این شهر گفت: »امکانات بیمارستان پاستور و افلاطونیان 
که تنها بیمارستان های شهر است بسیار محدود است. یک ماه پیش پسرعمویم تصادف کرد 
و برای اینکه این بیمارستان ها جراح مغز و اعصاب نداشت مجبور شدیم او را به کرمان ببریم.« 
یک جراح کلیه که هشت سال است در بیمارستان پاستور این شهر فعالیت می کند درباره وضعیت 
این بیمارستان به »فرهیختگان« گفت: »بیمارستان پاستور با هزینه فرانسوی ها پس از زلزله احداث 
شده و بیمارستان خوبی است و بیمارستان افلاطونیان که پیش از زلزله خصوصی بود، پس از فاجعه و 
با کسب اجازه از دکتر افلاطونیان صاحب بیمارستان به بیمارستان دولتی تبدیل شد. تنها مشکلی که 
در موضوع درمان بم وجود دارد کمبود تخت است وگرنه این بیمارستان ها امکاناتی دارند و خدماتی 
ارائه می دهند که در خیلی از شهرهای بزرگ دیگر وجود ندارد.« این پزشک ادامه داد: »امکاناتی که 
در این دو بیمارستان وجود دارد و پس از زلزله اضافه شده به گونه ای است که بیماران جنوب شرق 
کشور را پوشش می دهد فقط مشکل تخت و بستری شدن بیماران وجود دارد. در 10 سال اخیر 

حتی یک تخت هم به بیمارستان های شهر اضافه نشده است.« 

 گزارش روز
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